杭州市普通教育研究室

关于举行杭州市劳技奇迹创意比赛的通知
                              杭州教研（2015）第243号
各区、县（市）教育局（社发局）教研室，

各有关学校：
为进一步主动适应新一轮课程改革形势，大力开展学生劳技科技活动，培养青少年学生的动手实践能力与创新精神，经研究决定举行杭州市奇迹创意竞赛。望有关学校和教师认真准备，积极参加。
附件：一、2015年杭州市奇迹创意竞赛规程
      二、2015年杭州市奇迹创意竞赛规则

                               杭州市普通教育研究室
                               二○一五年十一月二日
附件一：
2015年杭州市奇迹创意竞赛规程
    一、主办单位: 杭州市普通教育研究室
    二、承办单位：杭州市嘉绿苑小学
    三、竞赛时间： 2015年12月19日至20日
    四、竞赛地点：杭州市嘉绿苑小学

    五、竞赛项目
项目一：奇迹创意个人赛
    1、小学低年级（1－3年级）、幼儿园男、女组挑战赛
    初中、小学高年级（4－6年级）男女组奇迹密码赛
    2、初中、小学低年级（1－3年级）、小学高年级（4－6年级）
幼儿园男、女组个人创意搭建赛
中小学组创意主题：智能家居
幼儿园组创意主题：宝塔
项目二：奇迹创意团队赛
初中、小学（1－3年级组，4－6年级组）

每队由四人（两男两女）组成
各组别创意主题： 2022  杭州亚运
    五、参赛办法
（一）参赛学生必须是杭州地区在校学生，且自愿参赛，报名学生以2015年9月在校注册年级计算。
（二）每队人数不得超过24人。每队每组别限报2个团队赛。
（三）参加团队创意赛的学生不得兼报奇迹创意个人赛。
（四）参赛学生身份必须与参赛队单位的名称相符合。

（五）参赛学生必须办理人身意外伤害保险。
    六、竞赛办法：
（一）本次竞赛办法参照全国奇迹创意竞赛规则（见附件）。
（二）成绩计算
1、个人：统计项目一两小项分数之和，按照最后分数高低录取等级奖。
2、团体：团队创意赛最后成绩按照分数高低排列录取等级奖。
    七、奖励办法
 （一）个人：按参赛总人数的50%以2：3：5的比例录取一、
二、三等奖；
（二）团体：按各组别数量的50%以2：3：5的比例录取一、二、三等奖，每队每组别按照成绩好的团队参与评比；
（三）组织评选先进集体奖和优秀辅导教师奖；
（四）具体录取办法详见《竞赛规则》。
       八、报名和报到：
（一）竞赛组委会联系方式：电话：0571-88471924；
网上报名请登陆：http://jsbm.yyzz.com.cn，
报名开始时间：2015年12月1日    截止时间：2015年12月14日。
并于2015年12月14日前将正式报名报寄往：杭州市普通教育研究室林杰老师收（地址：杭州市孩儿巷6号，邮编310003，电话：28026031），或发EMAIL:hzsjys@163.com。
（二）报到时需交验参赛学生的学生证或出具可证明学生身份的证明、意外保险的保单，并带1寸免冠照片。
（三）报到时不允许更换组别和更改运动员名单。
（四）报到时间、地点另行发补充通知。
    九、其它未尽事项由竞赛组委会适时公告

2015年杭州市奇迹创意竞赛报名表
队名：                           单位盖章：
	职  务
	姓  名
	性
别
	组 别
	挑战赛
	奇迹

密码
	个 人

创意赛
	团 队

创意赛

	领  队

	辅导老师

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

	参赛学生

报名者：                 联系电话（手机）：                  电子邮箱：
详细地址：                                                  邮政编码：
说明：1、表格可以复制；
2、在参加项目内打 “√”；
3、表格内容请用电脑填写打印。
附件二：

2015年杭州市奇迹创意竞赛规则
    一、竞赛内容

    项目一

①个人挑战赛（小猪赛跑）幼儿园和小学低段：搭建一造型，能沿着斜坡在赛道上滑行至最远的距离。
     个人挑战赛（奇迹密码）小学高段和初中：根据图例在规定时间内完成破译密码任务。

②个人创意搭建赛：在竞赛时间内用竞赛套材，搭建出指定主题的创意造型。
项目二：

 团队创意赛：四人一组（两男两女）在规定时间内用竞赛套材，
搭建出指定创意的造型，并由一位选手对创意造型进行讲解。
    二、竞赛规则

项目一：
（一）、个人挑战赛小猪赛跑规则

1、现场搭建作品，时间10分钟，在规定时间内完成，搭建的作
品至少由12个组件组成且轮子不得少于3个，所有轮子不得在一条直线上。

2、每个队至少采用两种明显不同造型的作品参赛。
3、竞赛时，参赛选手将搭建完成的作品从斜坡上的任何位置自由
滑下。该作品滑行时不得外加人为的推动力，自由滑下斜坡时，学生不能再接触该作品，直到该作品停止滑行或滑出跑道边线为止。
4、作品滑下斜坡后，在跑道上停止滑行时，该作品后端离开起始
线的距离对应该学生的竞赛成绩（距离对应分数见下面表格）。如果作品滑出跑道边界则该次竞赛成绩为0。每个学生有两次滑行机会，取成绩高的一次为竞赛正式成绩。
	滑行距离（cm）
	30以内
	30-99
	100-199
	200-279
	280-300

	对应成绩（分）
	4
	8
	12
	16
	20

挑战赛赛道规格：

①、斜坡宽为20厘米、长90厘米、高为40厘米。

②、跑道的宽度为60厘米，长度3米。见下图。
[image: image1.png]

个人挑战赛奇迹密码规则：
A、竞赛器材:至少4个智能块
B、竞赛时间：根据图例在规定时间内完成破译密码任务。
C、计分方法：总分20分，错误不计分，相同分数再以时间排名。
 （二）、个人创意搭建赛规则：
   1、竞赛器材：每个参赛学生至少带1套奇迹创意816#器材。

  2、竞赛时间：现场搭建时间为60分钟。

   3、评分细则：

   ①、创意性（满分50分）

   A  创意设计（35分）、B  组件运用（6分）、C  色彩搭配（9分）
   ②、相似度（满分24分）

   A  造型相似度（10分）、B  造型生动度（14分）
   ③、创意介绍（满分6分）

创意搭建成绩按以上3项计算总分，按照分数的高低排序。

个人赛成绩由挑战赛（或奇迹密码）（20%）加创意赛（80%）总分由高至低，根据参赛人数的50%以2:3:5的比例录取一、二、三等奖。

    项目二：团队创意赛规则：
    1、竞赛器材：奇迹创意816#器材,数量不限。

    2、竞赛时间：其中搭建时间为180分钟，每组创意阐述时间不
超过5分钟。

3、竞赛主题及要求：

①、主题：2022  杭州亚运

②、作品要求：长宽不得小于180cm，创意新颖、建构合理、连
接牢固。

4、评分细则：

①、创意性（满分50分）

A  创意设计（35分） 、B  组件运用（5分） 、C  色彩搭配（10分）
②、相似度（满分14分）

A  造型相似度（7分） 、B  造型生动度（7分）
③、语言表达能力（满分20分）

A  创意阐述（15分） 、B  语言连贯清晰性（5分）

④、团队协作（满分16分）

团队成绩按以上4项计算总分，按照分数的高低排序。根据参赛队数的50%以2:3:5的比例录取一、二、三等奖。

附件

奇迹创意竞赛作品创意介绍表
	学校（盖章）

	参赛编号

	学生姓名

	作品名称

	指导老师

	组别

	创意介绍（限200字以内）：

0.2m

0.4m

0.90m

起始线

0.6m

跑道